UBND HUYỆN TÂN UYÊN

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CV-VHTT

V/v tuyên truyền về một số nội dung

trên hệ thống thông tin cơ sở

Tân Uyên, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ các Công văn của Sở Thông tin và Truyền thông: Số 1731/STTTT-

TTBCXB ngày 16/8/2024 thực hiện tuyên truyền phòng chống thuốc lá thế hệ mới;

hoạt động tổ chức Tết Độc lập năm 2024; số 1733/STTTT-TTBCXB ngày 16/8/2024

truyền thông công tác triển khai Luật Căn cước năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

số 1734/STTTT-TTBCXB  ngày 16/8/2024 về tuyên truyền một số nội dung trên hệ

thống TTCS; số 1735/STTTT-TTBCXB ngày 16/8/2024 về tăng cường truyền thông

về công tác Đặc xá năm 2024.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tân Uyên đề nghị Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực

hiện tuyên truyền một số nội dung cụ thể như sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Về công tác Đặc xá năm 2024

- Tuyên truyền về các điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục xét đặc xá... tới

người dân và các phạm nhân để họ có thể tự bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của

mình, tự đối chiếu, giám sát hoạt động của các cơ quan chức năng, tránh nhầm lẫn,

sai sót.

- Tuyên truyền, giáo dục về tái hòa nhập cộng đồng:

+ Chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về tái hòa nhập

cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù;

+ Quyền và nghĩa vụ của công dân, quyền và nghĩa vụ của người chấp hành

xong hình phạt tù được quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật;

+ Biện pháp, kinh nghiệm tốt, mô hình, điển hình tiên tiến trong quản lý, giáo

dục, giúp đỡ, đấu tranh xóa bỏ định kiến, kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người chấp

hành xong hình phạt tù;

+ Nhân tố tích cực tham gia thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập

cộng đồng và những gương hoàn lương, tiến bộ tiêu biểu;

+ Các nội dung khác có liên quan đến việc bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng

2

đối với người chấp hành xong hình phạt tù.

(Có Hướng dẫn số 88-HD-HĐTVĐX ngày 02/8/2024 gửi kèm theo)

2. Hướng dẫn sử dụng tài khoản Zalo OA thông tin cơ sở

Cục Thông tin cơ sở - Bộ Thông tin và Truyền thông tiếp tục việc triển khai

việc hỗ trợ thiết lập tài khoản Zalo OA thông tin cơ sở cho các xã, phường, thị trấn

và cung cấp tài liệu hướng dẫn sử dụng tài khoản Zalo OA thông tin cơ sở để triển

khai công tác thông tin, tuyên truyền với các nội dung sau:

- Hướng dẫn “Mời người quan tâm” nhằm tăng số lượng người biết và quan

tâm đến trang Zalo OA thông tin cơ sở sở (chi tiết tại Phụ lục 01 gửi kèm).

- Hướng dẫn các tính năng “Quản lý quản trị viên (admin)” của trang Zalo OA

thông tin cơ sở bao gồm: quản lý thông tin của quản trị viên; thay đổi quản trị viên;

mời quản trị viên mới (chi tiết tại Phụ lục 02 gửi kèm).

- Hướng dẫn “Soạn thảo và quản lý bài viết”: thao tác soạn thảo nội dung,

hình ảnh của bài viết; theo dõi trạng thái đăng tải và lịch sử đăng tải các bài viết trên

trang Zalo OA thông tin cơ sở (chi tiết tại Phụ lục 03 gửi kèm).

- Hướng dẫn “Đăng tải tin truyền thông Broadcast (Broadcast)”: thao tác tạo

tin truyền thông Broadcast và gửi thông báo đến người quan tâm (chi tiết tại Phụ lục

04 gửi kèm).

- Đề xuất một số nguồn khai thác thông tin, tìm kiếm bài viết để đăng tải trên

trang Zalo OA của xã, phường, thị trấn (chi tiết tại Phụ lục 05 gửi kèm).

(Có hướng dẫn gửi kèm theo)

3. Thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô

- Tuyên truyền ý nghĩa, giá trị lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng Thủ đô;

truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc,

lòng tự hào, tự tôn dân tộc và tự hào về Thủ đô nghìn năm văn hiến, anh hùng.

- Những thành tựu vĩ đại của Đảng và dân tộc ta đã đạt được trong sự nghiệp

cách mạng đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; lịch sử, văn hóa, con người Hà Nội, những

thành tựu nổi bật của Thủ đô sau 70 năm giải phóng, đặc biệt là sau gần 40 năm thực

hiện đường lối đổi mới đất nước.

- Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói

chung, của Đảng bộ thành phố Hà Nội nói riêng về xây dựng, phát triển Thủ đô Hà

Nội “văn hiến - văn minh - hiện đại” và chủ trương phát triển đất nước, Thủ đô Hà

Nội đến năm 2030, tập trung tuyên truyền Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022

của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045.

3

- Những cống hiến, đóng góp của các tầng lớp Nhân dân, sự hy sinh to lớn của

các thế hệ đi trước trong quá trình đấu tranh, bảo vệ, xây dựng, phát triển Thủ đô Hà

Nội nghìn năm văn hiến; phát hiện, nhân rộng gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong

lao động sản xuất, học tập và công tác trên các lĩnh vực, trong các phong trào thi đua

yêu nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch

sử, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

4. Không tiếp, phát sóng các chương trình phát thanh có nội dung quảng cáo

Đề nghị UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về

quảng cáo; không tiếp, phát sóng các chương trình phát thanh có chèn nội dung

quảng cáo của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, thành

phố trên đài truyền thanh xã, thị trấn theo quy định tại điểm c, khoản 1, Điều 33 Luật

Quảng cáo 2012 “Không được quảng cáo trên hệ thống truyền thanh phục vụ nhiệm

vụ chính trị của xã, thị trấn”.

5. Công tác triển khai Luật Căn cước

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, doanh

nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang về việc sử dụng thẻ Căn

cước và tài khoản định danh điện tử VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc

gia thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Tuyên truyền về tính ưu việt của sinh trắc học mống mắt, Luật Căn cước và

lợi ích của việc bổ sung thông tin lưu trữ trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, các

hình thức thủ đoạn của những đối tượng lợi dụng công tác hướng dẫn kích hoạt tài

khoản VNeID, giả danh cán bộ Công an để lừa đảo… giúp người dân tiếp cận và

hiểu rõ về những thay đổi của Luật Căn cước từ đó tin tưởng, ủng hộ đồng hành

cùng Đảng và Nhà nước trong những chính sách tiếp theo.

- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06, tiện ích của Căn cước

và ứng dụng VNeID để khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng các sản

phẩm số, dịch vụ số nhất là tạo lập danh tính điện tử, cài đặt, sử dụng, thực hiện các

dịch vụ công trên ứng dụng VneID.

6. Về phòng, chống thuốc lá thế hệ mới

Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm các quy định

của pháp luật về phòng, chống tác hại thuốc lá; không quảng cáo nhằm kinh doanh,

tàng trữ thuốc lá điếu, xì gà, thuốc lá thế hệ mới.

7. Về các hoạt động Tết Độc lập năm 2024

- Tuyên truyền mục đích tổ chức Tết Độc lập năm 2024.

- Thông tin, tuyên truyền về thời gian, địa điểm, các nội dung, hoạt động chính

4

của sự kiện Tổ chức các hoạt động Tết Độc lập năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

II. Hình thức thông tin, tuyên truyền

 - Tuyên truyền, phổ biến trên Đài truyền thanh - truyền hình cấp huyện và đài

truyền thanh cấp xã.

- Thông tin, phổ biến trên các bảng tin, bản tin, trang thông tin điện tử, tin

nhắn, mạng xã hội của cấp huyện, cấp xã.

Nhận được Công văn này, phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng,

nhiệm vụ triển khai thực hiện tuyên truyền các nội dung trên tới quần chúng Nhân

dân kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- UBND huyện;                                  (B/c)

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải)

- Lưu: VH&TT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Khắc Thành

		2024-08-19T11:18:17+0700

		2024-08-19T15:49:17+0700

		2024-08-19T15:49:17+0700

		2024-08-19T15:49:17+0700